
   Piazza Italia – Palazzo San Giorgio
  Reggio Calabria

   0965 21510

 
  Email: sindaco@reggiocal.it
  PEC:    sindaco@pec.reggiocal.it

ORDINANZA SINDACALE 100 DEL 30/12/2023 
________________________________________________________________________________
DIVIETO ASSOLUTO DI VENDITA PER ASPORTO E SOMMINISTRAZIONE DI ALCOLICI -
DOMENICA 31 DICEMBRE 2023 PRESSO PIAZZA ITALIA - EVENTI MUSICALI "MUSICA
LIVE (ASPETTANDO IL CAPODANNO)” E “REGGIO NEW YEAR - VEGLIONISSIMO” E
CONTESTUALE REVOCA ORDINANZA SINDACALE N. 98 DEL 29.12.2023
________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Premesso che in data 31 dicembre 2023, la Svi.Pro.Re. Spa, per conto della Città Metropolitana di
Reggio  Calabria,  nella  persona  del  suo  Amministratore  delegato,  è  autorizzata,  nell’ambito  del
progetto  “Natale  Metropolitano  2023”, alla  realizzazione  del  programma degli  eventi  musicali
presso Piazza Italia secondo il seguente calendario:
• 31.12.2023  Musica  Live  -  Aspettando  il  Capodanno  (dalle  ore  11:00  alle  ore  16:00  del

31.12.2023);
• 31.12.2023  Reggio  New  Year  -Veglionissimo  (dalle  ore  00:01  alle  ore  06:00  circa

dell'01.01.2024);

Dato atto che:
• il Dirigente del Settore “Polizia Municipale e Viabilità” con ordinanza n. 882 del 28.12.2023 ha

disposto il divieto di sosta ambo i lati con rimozione nelle seguenti vie: Miraglia tra via Foti e via
Osanna, S. Francesco da Sales tra Corso Matteotti e via Miraglia, Cattolica dei Greci tra Corso
Matteotti e via Miraglia, Salvatore Quasimodo, nonché, l’istituzione del divieto di circolazione
tra le vie: Miraglia tra via Foti e via Osanna, San francesco da Sales tra Corso Matteotti e via
Miraglia, Cattolica dei Greci tra Corso Matteotti e via Miraglia, Salvatore Quasimodo, Corso
Garibaldi tra via Foti e via Osanna;

• la Questura di Reggio Calabria, con ordinanza n. 4972/A4/Gab del 29.12.2023, ha disposto il
servizio  d’ordine  e  sicurezza  pubblica  ed  individuato  le  misure  da  adottare  per  il  corretto
svolgimento della manifestazione; 

• la Questura di Reggio Calabria, con ordinanza n. 4956/A4/Gab del 27.12.2023, ha disposto il
servizio  d’ordine  e  sicurezza  pubblica  richiedendo  l’emissione  di  un’ordinanza  di  divieto  di
vendita di alcolici nelle aree adiacenti a Piazza Italia; 

Ritenuto necessario,  al fine di prevenire eventuali criticità all’ordine ed alla sicurezza pubblica
connessa allo svolgimento di tale evento,  emanare  un’ordinanza di divieto assoluto di vendita di
alcolici  nelle aree adiacenti di  Piazza Italia nonché il  divieto assoluto di  vendita  per  asporto e
somministrazione di bevande di qualsiasi genere, i  n bottiglie di vetro e     lattine;

Preso  atto  della  circolare  del  Ministero  dell’Interno  n.  555/OP/0001991/2017  del  07.06.2017,
relativa alla gestione delle pubbliche manifestazioni non solo con riferimento agli aspetti di ordine
pubblico ma anche a quelli correlati alla “Safety” per l’individuazione di dispositivi e misure di
sicurezza strutturali ai fini della tutela dell’incolumità delle persone;

Il documento informatico è firmato digitalmente sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ai sensi degli

artt. 20 e 21 D.Lgs. n.82/2005

c
_
h
2
2
4
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
e
g
g
i
o
 
C
a
l
a
b
r
i
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
D
S
 
3
0
/
1
2
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
1
0
0
.
I
 
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
F
a
l
c
o
m
a
t
a

'
 
G
i
u
s
e
p
p
e



Visto il Piano di Safety e Security “Piazza Italia” redatto dal Responsabile Safety;

Preso atto, inoltre, della direttiva del Ministero dell’Interno n. 1100/1/110 (10) del 18 luglio 2018
sui  modelli  organizzativi  e  procedurali  per  garantire  alti  livelli  di  sicurezza  in  occasione  di
manifestazioni pubbliche;

Ritenuto necessario revocare l’Ordinanza Sindacale n. 98 del 29.12.2023 con la quale era stato
disposto per  tutti  gli  operatori  commerciali,  compresi  quelli  ambulanti,  ai  titolari  di  distributori
automatici, insistenti  nell’area  di  Piazza  Italia in  Reggio  Calabria,  nonché, quelli  ricadenti  nel
raggio di  1000 mt.  dalla predetta  area adibita allo  spettacolo,  il  divieto assoluto di vendita  per
asporto e somministrazione di bevande di qualsiasi genere, in bottiglie di vetro e     lattine, almeno 3
ore prima dell’inizio degli eventi musicali “Musica Live (Aspettando il Capodanno dalle ore 11:00
alle ore 16:00 del 31.12.2023)” e “Reggio New Year -Veglionissimo dalle ore 00:01 alle ore 06:00
circa dell'01.01.2024) sino al termine degli stessi, presso Piazza Italia in Reggio Calabria, dovendo
includere altresì il  divieto assoluto di vendita di alcolici nelle aree adiacenti di  Piazza Italia, per
come richiesto dalla Questura di Reggio Calabria con ordinanza n. 4956/A4/Gab del 27.12.2023;
Visto l’art. 54 del T.U. 267/2000

REVOCA
l’Ordinanza Sindacale  n.  98 del  29.12.2023 avente ad oggetto “divieto assoluto di  vendita per
asporto e somministrazione di bevande domenica 31 dicembre 2023  presso piazza italia -  eventi
musicali "musica live (aspettando il capodanno)” e “reggio new year - veglionissimo”
e contestualmente,

ORDINA
• Il divieto assoluto di vendita di alcolici nelle aree adiacenti di Piazza Italia in concomitanza degli

eventi  musicali  “Musica Live -  Aspettando il  Capodanno (dalle  ore 11:00 alle  ore 16:00)” e
“Reggio New Year -Veglionissimo (dalle ore 00:01 alle ore 06:00 circa)” e sino al termine degli
stessi, previsti domenica 31 dicembre p.v.;

• A tutti gli operatori commerciali, compresi quelli ambulanti, ai titolari di distributori automatici,
insistenti nell’area di Piazza Italia in Reggio Calabria, nonché, quelli ricadenti nel raggio di 1000
mt.  dalla  predetta  area  adibita  allo  spettacolo,  il  divieto  assoluto di  vendita  per  asporto  e
somministrazione di bevande di qualsiasi  genere,  in bottiglie di  vetro e     lattine,  almeno 3 ore
prima dell’inizio degli eventi musicali “Musica Live ("Aspettando il Capodanno", dalle ore 11:00
alle ore 16:00 del 31.12.2023, e “Reggio New Year -Veglionissimo" dalle ore 00:01 alle ore 06:00
circa dell'01.01.2024) e sino al termine degli stessi, presso Piazza Italia in Reggio Calabria.

Gli eventuali casi accertati di inottemperanza al presente provvedimento, saranno perseguite nelle
previste forme di legge e sanzionati secondo la normativa di riferimento.

DISPONE
• la  trasmissione  della  presente  ordinanza  alla  Prefettura  di  Reggio  Calabria,  alla  Questura  di

Reggio Calabria, al Comando di Polizia Municipale e a tutte le forze dell’ordine e gli organi di
controllo;

• la pubblicazione della presente ordinanza all’albo online dell’Ente e la trasmissione all’Ufficio
Rete Civica per la pubblicazione sul sito istituzionale, ai fini della massima diffusione ai cittadini
ed operatori commerciali interessati.

INFORMA
avverso la  presente  Ordinanza  è  ammesso ricorso  al  TAR della  Calabria,  entro  60 giorni  dalla
pubblicazione, ovvero Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 (centoventi)
giorni dalla pubblicazione.

IL SINDACO
Avv. Giuseppe Falcomatà

Il documento informatico è firmato digitalmente sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ai sensi degli

artt. 20 e 21 D.Lgs. n.82/2005



Il documento informatico è firmato digitalmente sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ai sensi degli

artt. 20 e 21 D.Lgs. n.82/2005


